雲林縣選舉委員會第四四五次會議紀錄

時間：中華民國105年11月24日上午9時30分

地點：本會2樓會議室

出席委員：黃主任委員玉霜(請假)

沈委員松地 林委員俊欽

陳委員秀月 林委員重仁(請假)

許委員展榮 鄭委員志雄

黃委員河淇 杜委員明山

張委員智學(請假)

列席人員：

程總幹事源宏(請假) 吳副總幹事成發

林組長良壽 吳組長秀蕙

陳主任昭如 陳主任金春(請假)

邱主任怡如(請假) 許主任昭清(請假)

林召集人金陽(請假)

主席：杜委員明山     紀錄：呂安

甲、報告事項

一、宣讀第四四四次會議紀錄。

決定：紀錄確認。

二、各組室報告

（一）第一組

第一案

案由：為雲林縣水林鄉第 20屆鄉民代表(第 2選舉區)

缺額補選案，報請公鑒。

說明：

一、依據雲林縣政府 105 年 11 月 16 日府民行一字

第 1050108084 號函及同年月 8日民行一字第

105211244C 號函辦理(如后附件)。

二、本案雲林縣水林鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉

區)嚴上山因當選無效案件，經臺灣高等法院

臺南分院判決當選無效確定，並經雲林縣政府

依地方制度法第 79 條第 1項第 1款規定，溯

自該判決確定之日(即 105年 10月 25日)解除

其鄉民代表職權。

三、按公職人員選舉罷免法第 74 條第 2項規定略

以，地方民意代表當選人因第一百二十條第

一項第三款之情事，經法院判決當選無效確

定者或當選人有褫奪公權尚未復權之情形時，

其缺額由落選人依得票數之高低順序遞補，

不適用重行選舉或缺額補選之規定。經查閱

103 年地方公職人員選舉資料，雲林縣水林鄉

第 20屆鄉民代表選舉(第 2選舉區)計有陳竹

城、嚴上山、吳佳勳等 3人參選，依上開規

定應由符合遞補資格之落選人吳佳勳遞補該

職缺，惟查吳佳勳業於 104 年 11 月 16 日死

亡(除戶戶籍資料確定)，爰此，該選舉區己

無其他落選人可資遞補。

四、次按地方制度法第 81 條第 1項及第 2項規定

略以，鄉（鎮、市）民代表辭職、去職或死亡，

其缺額達總名額十分之三以上或同一選舉區

缺額達二分之一以上時，均應補選，前項補選

之鄉 (鎮、市) 民代表，以補足所遺任期為限。

查雲林縣水林鄉第20屆鄉民代表選舉(第2選

舉區)應選名額 2名，嚴上山去職後，其缺額

己達該選舉區二分之一以上，且所遺任期超過

2年，依法應辦理補選。

決定：洽悉。

乙、討論事項

第一案

案由：有關雲林縣水林鄉第20屆鄉民代表(第2選舉區)

缺額補選投票日期、投票起、止時間、選舉期間

及補選選務工作日程訂定一案，提請討論。

提案單位：第一組

說明：

一、依據雲林縣政府 105 年 11 月 16 日府民行一字第

1050108084 號函及地方制度法第 81 條第 1項規

定辦理補選。

二、歷屆公職人員選舉投票日均定於星期六舉行投票，

旨揭補選擬訂於 106 年 1 月 14 日（星期六）舉

行選舉投票，投票時間為上午 8時起至下午 4時

止。

三、另依據「各級選舉委員會辦理選舉罷免及公民投

票期間計算基準」(如后附件)規定，鄉(鎮、市)

民代表補選期間，縣選舉委員會為 2個月，本會

辦理選舉期間，擬訂自105年11月25日起至106

年 1 月 24 日止，為期 2個月。

四、附陳「雲林縣水林鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉

區)缺額補選選務工作日程(草案)」乙種。

五、本案俟委員會議討論通過後發布選舉公告。

決議：照案通過。

第二案

案由：關於雲林縣水林鄉第 20 屆鄉民代表（第 2選舉

區）缺額補選，競選經費最高金額訂為新臺幣

205 萬 8,000 元整，提請討論。

提案單位：第一組

說明：

一、按「公職人員選舉罷免法」第 41 條規定，「各種

公職人員競選經費最高金額，應由選舉委員會於

發布選舉公告之日同時公告」。旨揭缺額補選競

選經費最高金額，核算如下：

以民國 105 年 7 月底人口數，選區劃分有春埔村

（1,069 人）、西井村（723 人）、灣西村（1,123

人）、灣東村（713 人）、蘇秦村（1,178 人）、車

港村（700 人）等 6村，合計 5,506 人。

以 5,506 人÷2×70％×30 元＋2,000,000 元＝

205 萬 8,000 元（尾數以新台幣 1,000 元計算

之）。

二、本案俟委員會議討論通過後，依規定公告。

決議：照案通過。

第三案

案由：雲林縣水林鄉第 20 屆鄉民代表（第 2選舉區）

缺額補選，候選人申請登記保證金擬訂為新臺

幣 5萬元，提請討論。

提案單位：第一組

說明：

一、旨揭補選案擬訂於 106 年 1 月 14 日（星期六）

辦理，候選人申請登記保證金，擬比照前於 103

年 11 月 29 日辦理「103 年地方公職人員選舉」

所定之新臺幣 5萬元辦理。

二、本案俟委員會議討論通過後，依規定程序辦理公

告。

決議：照案通過。

丙、臨時動議：無

丁、散會（上午 10 時整）

報告事項附件―第一組第一案

雲林縣政府 函

地址：64001雲林縣斗六市雲林路2段515號

承辦人：王祥全

電話：05-5522087

傳真：05-5345640

電子信箱：ylhg12102@mail.yunlin.gov.tw

受文者：雲林縣選舉委員會

發文日期：中華民國105年11月16日

發文字號：府民行一字第1050108084號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明

主旨：本縣水林鄉民代表會第20屆鄉民代表嚴上山當選無效案經本府解除職

權，缺額依法遞補案，茲因遞補人業已死亡，請貴會依法辦理補選事

宜，詳如說明，請查照。

說明：

一、依據雲林縣水林鄉民代表會105年11月9日雲水鄉代字第1050000761

號函及地方制度法第81條第1項規定辦理。

二、按公職人員選舉罷免法第74條第2項規定略以，地方民意代表當選人

因第一百二十條第一項第三款之情事，經法院判決當選無效確定者或

當選人有褫奪公權尚未復權之情形時，其缺額由落選人依得票數之高

低順序遞補，不適用重行選舉或缺額補選之規定。查水林鄉民代表會

嚴上山代表涉犯刑法146條第2項妨害投票罪，經臺灣高等法院臺南分

報告事項附件―第一組第一案

院105年10月25日判決當選無效確定在案，本府業於105年11月8日以

府民行一字第1052112444A號函將渠解職並副知貴會（諒達），同日

並以府民行一字第1052112444C號函請貴會辦理遞補（諒達）。

三、惟遞補人吳佳勳業於104年11月16日死亡，經查雲林縣水林鄉第20屆

鄉民代表選舉第2選舉區計有陳竹城、嚴上山、吳佳勳等3人參選（如

當選情形表），應選2名，按地方制度法第81條第1項及第2項規定略

以，鄉 (鎮、市) 民代表辭職、去職或死亡，其缺額達總名額十分之

三以上或同一選舉區缺額達二分之一以上時，均應補選。前項補選之

鄉 (鎮、市) 民代表，以補足所遺任期為限。請貴會依法辦理公告補

選事宜。

四、檢附水林鄉民代表會來函、除戶謄本影本及當選情形表影本供參。

正本：雲林縣選舉委員會

副本：內政部、雲林縣水林鄉公所、雲林縣水林鄉民代表會、本府民政處

報告事項附件―第一組第一案

雲林縣政府 函

地址：64001雲林縣斗六市雲林路2段515號

承辦人：王祥全

電話：05-5522087

傳真：05-5345640

電子信箱：ylhg12102@mail.yunlin.gov.tw

受文者：雲林縣選舉委員會

發文日期：中華民國105年11月8日

發文字號：府民行一字第1052112444C號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：本縣水林鄉第20屆鄉民代表嚴上山因當選無效案件，經臺灣高等法院

臺南分院判決當選無效確定在案，本府爰依地方制度法第79條第1項

第1款規定，溯自本判決確定之日（105年10月25日）解除其鄉民代表

職權，敬請貴會依法公告辦理遞補事宜，請查照。

說明：依據臺灣高等法院臺南分院105年10月28日105南分院正民健104選上

11字第11176號函及104年度選上字第11號判決辦理。

正本：雲林縣選舉委員會

副本：本府民政處

討論事項一附件

雲林縣水林鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉區)缺額補選選務工作日

程(草案)

  工作項目                               日    期

1.工作日程

補選選舉發布選舉公告                   105/11/25

候選人登記公告【開始領表】             105/12/1

受理候選人登記                         105/12/5～105/12/7

編造選舉人名冊基準日                   105/12/25

選舉人名冊公告閱覽                     105/12/27～

105/12/29

候選人抽籤決定號次                     105/12/28

本日前選舉公報印製完成                 106/1/8

公告候選人名單及競選活動起、止時間     106/1/8

競選活動期間                           106/1/9～106/1/13

選舉人數確定公告                       106/1/10

選舉票印製完成(本日前)                 106/1/12

投開票日                               106/1/14

公告當選人名單                         106/1/19

2.補選期間，定自 105 年 11 月 25 日起至 106 年 1 月 24 日止，為期 2

個月，水林鄉公所應成立選務作業中心辦理補選業務。

討論事項一附件

各級選舉委員會辦理選舉罷免及公民投票期間計算基準

附表

一、 公職人員選舉之「辦理選舉期間」
選委會別

   選舉期間

選舉別
中央選舉委員會 直轄市選舉委員會 縣市選舉委員會

總統、副總統 五個月 四個月 四個月

立法委員 五個月 四個月 四個月

地方公職人員 四個月 四個月 四個月

二、公職人員補選或重行選舉之「辦理選舉期間」
選委會別

   選舉期間

選舉別
中央選舉委員會 直轄市選舉委員會 縣市選舉委員會

總統、副總統 五個月 四個月 四個月

立法委員 三個半月 二個半月 二個半月

直轄市長 三個月 三個月

直轄市議員 二個半月 二個月

縣市長 三個月

三個月

縣市議員 二個半月 二個月

鄉鎮市長
一個半月

二個半月

鄉鎮市民代表 二個月

村里長  一個半月 一個半月

討論事項一附件

三、公職人員罷免之「辦理罷免期間」
選委會別

   選舉期間

選舉別
中央選舉委員會 直轄市選舉委員會 縣市選舉委員會

總統、副總統 四個月 三個月 三個月

立法委員 二個半月 二個月 二個月

直轄市長
二個月 二個月

直轄市議員

縣市長
二個月  二個月

縣市議員

鄉鎮市長
一個月  一個半月

鄉鎮市民代表

村里長  一個月 一個月

四、公民投票之「辦理公民投票期間」
選委會別

   公民投票期間

公投別

中央選舉委員會 直轄市選舉委員會 縣市選舉委員會

全國性公民投票 四個月 三個月 三個月

地方性公民投票  二個月 二個月

討論事項二附件

討論事項二附件

雲林縣第 20 屆(斗六市第 10 屆)鄉鎮市民代表選舉選區劃分名額及競選經費最高金額計算表

鄉
鎮
市
別

選   區   劃   分

基本人口數除

選舉區人口數

之商

應選出之代表名額
競選經費

最高金額 名額
應有婦女

當選名額

選舉

區別
範    圍

選舉區人口數

口

湖

鄉

第 1

口湖村、湖東村、頂湖內

埔南村、埔北村、謝厝村

蚵寮村

第 2
下崙村、崙中村、崙東村

青蚶村

第 3
港東村、港西村、台子村

成龍村

第 4
梧南村、梧北村、水井村

後厝村、湖口村、過港村

合計 4   選   舉   區

水

林

鄉

第 1

水北村、水南村、萬興村

尖山村、大溝村、順興村

大山村、後寮村

第 2
春埔村、西井村、車港村

蘇秦村、灣東村、灣西村

第 3

蕃薯村、山腳村、松北村

松中村、松西村、欍埔村

塭底村

第 4 海埔村、土厝村、溪墘村

合計 4   選   舉   區

備註：代表名額之計算方式

1.產生代表 1名之基本人口數：鄉鎮縣轄市總人口數÷應選出之代表總額。

2.某選舉區產生代表名額：該選舉區人口數÷產生代表 1名之基本人口數。